Solicitati sunt pluribus hortatorijs literis Imperator a & Moravia marchio b illius frater, vt a bello temperarent: tum Arnestus c Pragensis, Gerlacus d Moguntinus archiepiscopi, Albertus Zverinensis episcopus, alijque plures præsules ac principes, vt sopienda exorta diffensionis operam darent. Pariterque Rudolphus dux Austriae e, ac Ludouicus f Vngariæ Rex moniti, vt faciles se ad controuersiam ex consilio internuntij apostolici componendam præberent: quo etiam argumento ad Reginas matrem & coniugem datæ literæ g ix. kal. februaryj. Sed iam Elisabetha senior e viuis excesserat: cuius rei audita fama, Urbanus Ludouicum Regem amissæ matris dolori indulgentem ad Christianam constantiam spe immortalitatis erexit h. Initam porro eiusdem internuntij apostolici opera inter Vngarum ac Germanum pacem, tradunt Poloni scriptores i hoc anno: quam ad sequentem conferendam ex pontificijs literis visuri sumus. Nunc res Polonicas perstringemus.

12 Volutabatur in libidinum cæno Casimirus Rex Poloniae, qui vt licentius fræna intemperantia laxaret, Adleidem Reginam thoro regio peperulat: quem adeo ad obscæna prostratum, referunt auctores Poloni, vt Esthere Iudæa abuteretur, ex qua susceptas filias ad cumulum impietatis in Iudaica superstitione educari sit passus. Vt vero vesanum Regem ex flagitiorum volutabro erigeret Pontifex, ad quem de Reginae Adleidis diuortio controuersia erat delata, Casimirum paterno amore est adhortatus l, vt Reginam ad se reuocaret. Ex his vero auctores Polonicos emendes, qui longe ante hæc tempora, Adleidis Reginae mortem collocant, deque alijs Casimiri nuptijs agunt, quæ non nisi adulterinæ esse potuerunt. Cæterum poscenti apostolicam opem aduersus Lithuanos & Tartaros Casimiro Regij, Pontifex veniæ spem fidelium pollicitus est m, qui in pugna aduersus fidei hostes ardore caderent, vel ex acceptis vulneribus mortem obirent.

Urbanus, &c. vniuersis Christi fidelibus presentes literas inspecturis.

Petitio pro parte charissimi in Christo filij nostri Casimiri Regis Poloniae illustris nobis nuper exhibita continebat, quod ipse pro regni sui Poloniae, quod prope nationes peruersas infidelium consistit, defensione fidelium eget subsidijs adiuari. Nos itaque ipsius Regis in hac parte supplicationibus inclinati, de omnipotentis Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi; & illa, quam dominus noster Iesus Christus (licet indignis) ligandi atque soluendi contulit potestatem, omnibus Christi fidelibus, qui eidem Regi pro defensione dicti regni, contra Lithuanos, Tartaros, & alios infideles ac schismaticos auxilium dabunt infra duodecim annos, a data presentium computandos, & inibi pro defensione huiusmodi insultum, guerram, vel bellum faciendo decesserint, seu fuerint vulnerati, si alibi vbiicumque de talibus vulneribus decedere eos contigerit, suorum de quibus fuerint veraciter corde contriti & ore confessi, plenam remissionem peccaminum indulgemus. *Dat. Auin. vii. id. iulij anno 1.*

13 In Suecia Magnus Rex, imbutus in episcopum Lincopensem malevolentia, ipsum apud sedem Apostolicam multis criminibus oneravit a nefarias nimirum in regiam dignitatem, ac Suecum regnum coniurationes meditatum; orabatque vt deturbaretur episcopali sede, & ad eam Gotscalis familiae Dominicanæ alumnus, qui ipsi a sacris confessionibus erat, transferretur. Sed cum obiecta crimina non probaret, Pontifex ne ad regiam gratiam iustitiæ læcem in reflecteret, hæc Regi rescripsit: *Quia idem episcopus secundum iura a dicta sua ecclesia, cui alligatus existit, absque rationabili causa probata amoueri non debet, & priuationem ipsius non seruato iuris ordine iuste ac honeste facere non possemus, tua deuota prudentia moleste non ferat, si (vt petisti) tuam petitionem huiusmodi non duximus adimplendam. Verum si aliquis vel tuo nomine, vel alias velit eundem episcopum accusare, accusationemque prosequi secundum viam iuris & consuetudinem Romanae ecclesiae, parati sumus in hac parte, quanto citius poterimus, facere iustitiæ complementum. Dat. Auin. kal. septembris anno 1.*

De Nicolao episcopo Lincopensi agit Suecorum rerum auctor b, ac tradit, ipsum vna cum alijs proceribus tyrannidis a Magno exerceri solitæ odio Albertum Magnopolensis ducis filium ex sorore Magni nepotem ad Gothorum Sueonumq; solium communibus suffragijs vocasse hoc anno: ipsoque ad Stocholmiam Suecorum regiam deducto, populos acceptis a Magno iniurijs fessos eius iugum excussisse: ac præsulum & aliorum regni ordinum habitis conuentibus, eidem Magno publicæ rei male administratæ, sprete ecclesiæ auctoritatis ac fidei Christianæ, sacramenti in solemnari regiam inunctione dati ludibrio habiti, violatari legum omnium, populorum nimijs vctigalibus oppressorum iudicium intentatum: eumque non compareret, a senatu Sueco indignum regia dignitate pronuntiatum: atque ita Albertum Regem creatum, tradit idem auctor: Albertum deinde in eam concordiam consensisse, vt regni partem, nimirum Gothiam Magno permitteret c: neque ita multo post, dum Albertus Finlandico bello esset implicitus, Magnum Haquini filij, qui Norvvegianum regnum tenebat, ac Vvaldemari Regis Daniæ auxilijs fre-

Noxarum venia Polonis bello contra impios moricibus propolita.

a To. 1. ep. Secr. pag. 242. Suecus Lincopen sem episc. exactora ri a Font. postulat.

Negat Pont. non probato crimine deturbandum trãferendum ue.

Euerfus regno Suecus a Lincopeni episc. b Magnus 1. 20. c. 9 et 10. d lber. Cranz. Suec. l. 5. c. 30 31. 32. Que obiecta illi fuerint crimina.